[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	 13.01.2025

	№ 09-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса по созданию световозвращающих элементов «Стань заметнее»

С целью повышения уровня осведомлённости детей, подростков и взрослых о необходимости использования световозвращающих элементов в тёмное время суток и в условиях недостаточной видимости,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс по созданию световозвращающих элементов «Стань заметнее» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе по созданию световозвращающих элементов «Стань заметнее» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования		                          Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 13.01.2025 № 09-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе по созданию световозвращающих элементов
«Стань заметнее»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе по созданию световозвращающих элементов «Стань заметнее» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2.	Конкурс проводится с целью повышения уровня осведомлённости детей, подростков и взрослых о необходимости использования световозвращающих элементов в тёмное время суток и в условиях недостаточной видимости.
1.3.	 Задачи Конкурса:
-формирование понимания того, что СВЭ (световозвращающие элементы) – это не только требование правил, но и личная ответственность за свою безопасность;
-стимулирование креативного мышления и нестандартного подхода к созданию СВЭ;
-вовлечение детей в пропаганду использования СВЭ среди сверстников и взрослых;
- привлечение внимания общественности к проблеме безопасности пешеходов на дорогах.

1. Учредитель и организатор Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники детских садов, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
         3.2. Возрастные группы:
         3.2.1.  4-5 лет.
3.2.2. 6 - 7 лет.
         3.2.3. 7 -10 лет.
3.2.4. 11-14 лет.
3.2.5. 15-18 лет.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1.  Конкурс проводится в период с 27 января по 25 февраля 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Советский проспект, д.78. в период с 27 января по 20 февраля 2025 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- фото конкурсной работы, соответствующей требованиям п.5. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 21 февраля по 24 февраля 2025 года.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 25 февраля 2025 года.

5. Номинации и требования
5.1. Номинация «Самый оригинальный дизайн»
5.1.1. Требования к конкурсной работе:
- конкурсная работа представляет собой СВЭ или их коллекцию;
-на конкурс принимаются СВЭ, выполненные в любой технике с использованием любых материалов (ткань, бумага, пластик, светоотражающая лента, краски и др.);
-дизайн СВЭа должен быть нестандартным, креативным;
-СВЭ может быть выполнен в форме брелока, значка, наклейки, подвески, браслета, элемента одежды и др.);
-на конкурс не принимаются уже готовые (приобретённые в магазине) СВЭ.
5.1.2. Критерии оценки:
-сложность и оригинальность работы (до 5 баллов);
-степень участия ребёнка в создании СВЭ (до 3 баллов);
-качество и аккуратность изделия (до 3 баллов);
-креативность изделия (до 5 баллов);
-дополнительные 3 балла за демонстрацию использования на одежде/на практике.

5.2. Номинация «Самый практичный элемент»
5.2.1. Требования к конкурсной работе:
- конкурсная работа представляет собой СВЭ или их коллекцию;
-на конкурс принимаются СВЭ, выполненные в любой технике с использованием любых материалов (ткань, бумага, пластик, светоотражающая лента, краски и др.);
-СВЭ должен быть практичным и удобным в применении;
-СВЭ может быть выполнен в форме брелока, значка, наклейки, подвески, браслета, элемента одежды и др.);
-на конкурс не принимаются уже готовые (приобретённые в магазине) СВЭ.
5.1.2. Критерии оценки:
-сложность работы;
-степень участия ребёнка в создании СВЭ;
-качество и аккуратность изделия;
-дополнительные 3 балла за демонстрацию использования на одежде/на практике.

5.3. Номинации «Семейная коллекция»
5.3.1. Требования к конкурсной работе:
- конкурсная работа представляет собой коллекцию СВЭ;
-на конкурс принимаются СВЭ, выполненные в любой технике с использованием любых материалов (ткань, бумага, пластик, светоотражающая лента, краски и др.);
-дизайн СВЭ должен быть нестандартным, креативным;
-СВЭ могут быть выполнены в форме брелока, значка, наклейки, подвески, браслета, элемента одежды и др.);
-на конкурс не принимаются уже готовые (приобретённые в магазине) СВЭ.
5.1.2. Критерии оценки:
-сложность и оригинальность работы (до 5 баллов);
-демонстрация использования изделия всеми членами семьи (до 5 баллов);
-качество и аккуратность изделия (до 3 баллов);
-креативность изделия (до 5 баллов).

6. Требования к фото конкурсной работы
6.1. Фотографии должны быть хорошего качества (чёткие), без зернистости;
6.2. На фотографии должна чётко просматриваться конкурсная работа;
6.3. Фотография конкурсной работы должна быть подписана (указывается: ФИ автора работы, возраст, номинация).

7. Подведение итогов и награждение
7.1.  Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.
7.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07.
Масленникова Марина Валерьевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07.

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе
по созданию световозвращающих элементов «Стань заметнее»
_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория (с указанием категории участника: норма/ОВЗ)
	Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 13.01.2025 № 09-ОД

Состав жюри
муниципального конкурса по созданию световозвращающих элементов «Стань заметнее»
[bookmark: _GoBack]
1.  Сосновский Антон Романович – старший государственный инспектор дорожного надзора ОМВД России «Великоустюгский».
2. Тарханов Владимир Дмитриевич – начальник Госавтоинспекции ОМВД России «Великоустюгский», майор полиции.
3. Подтихова Ирина Александровна – модельер-конструктор, дизайнер одежды, директор ателье-магазина «Подис».

image1.png